



Anexo declaração de despesas nº: 944/2023

1. OBJETO

O Presente termo de referência tem como objeto a aquisição de peças e mão-de-obra para conserto da caixa do Trator Mod.LS 80, NP: 30889, CC:9306 da Secretaria de Agricultura.

2. JUSTIFICATIVA

Justifica-se este conserto em caráter emergencial tendo em vista a necessidade do uso do trator nas atividades diárias do horto municipal, tais como: molhar diariamente as flores nos diversos canteiros da cidade. A escolha do fornecedor se deve ao fato de ser o único prestador de serviços autorizado da região, conforme carta de exclusividade em anexo, bem como as peças são exclusivas desta marca, sendo assim só esse fornecedor tem essas peças.

3. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Em anexo.

4. DO PRAZO DE VALIDADE

Tempo determinado, trinta (30) dias.

5. DO PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega será de 20(vinte)dias a contar da data da autorização do serviço.

6. DO PAGAMENTO

O pagamento dos produtos será efetuado 03 (três) dias uteis, após liquidação da despesa, mediante a apresentação das Notas Fiscais, em conta bancária a ser fornecida pela Compromitente Fornecedora.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Para a realização dos serviços os recursos previstos correrão por conta das dotações que se fizerem necessárias aos serviços prestados.

Ismael Fortunatti
Secretário Municipal

Ismael Fortunatti
Secretário de Agricultura e
Abastecimento
Flores da Cunha - RS - Brasil



DC Tractor Ltda.

Pedido: _____ Orçamento: x

Dados cadastrais:

Cliente: MUNICIPIO DE FLORES DA CUNHA

Modelo trator: PLUS 80 MWM

Serie: 2000001028

Cidade: FLORES DA CUNHA

Solicitação de peças e serviços

Código	Descrição	Quant.	Tipo	Preço Unitário	Total
40007788	ROLAMENTO *	1	UN	R\$ 299,00	R\$ 299,00
103373	ROLAMENTO *	1	UN	R\$ 36,40	R\$ 36,40
42800160	RETENTOR*	1	UN	R\$ 80,20	R\$ 80,20
10475	DESENGRAXANTE	1	UN	R\$ 93,50	R\$ 93,50
40366752	COROA PINHÃO	1	UN	R\$ 4.446,60	R\$ 4.446,60
40294506	PARAFUSO	10	UN	R\$ 23,60	R\$ 236,00
40009498	PARAFUSO*	1	UN	R\$ 56,60	R\$ 56,60
40029196	O-RING	1	UN	R\$ 1,90	R\$ 1,90
40011943	MOLA	2	UN	R\$ 46,10	R\$ 92,20
40010339	ESFERA DO GARFO	3	UN	R\$ 5,60	R\$ 16,80
40031419	GUIA GAMA*	2	UN	R\$ 578,30	R\$ 1.156,60
40009848	PINO	1	UN	R\$ 36,60	R\$ 36,60
40031421	FORQUILHA DE GAMA (ESQ.)*	1	UN	R\$ 857,20	R\$ 857,20
40031422	FORQUILHA DE GAMA *	1	UN	R\$ 886,20	R\$ 886,20
40270937	PINO	2	UN	R\$ 7,90	R\$ 15,80
40367631	ENGRENAGEM*	1	UN	R\$ 2.766,40	R\$ 2.766,40
40315434	ENGRENAGEM*	1	UN	R\$ 1.091,40	R\$ 1.091,40
40366756	EIXO*	1	UN	R\$ 983,80	R\$ 983,80
40029279	ANEL TRAVA	1	UN	R\$ 33,80	R\$ 33,80
40029265	ANEL TRAVA	1	UN	R\$ 9,30	R\$ 9,30
40031350	ARRUELA*	1	UN	R\$ 40,20	R\$ 40,20
40061089	ROLAMENTO *	1	UN	R\$ 255,60	R\$ 255,60
40366758	ROLAMENTO AGULHA	2	UN	R\$ 420,60	R\$ 841,20
40029274	ANEL TRAVA*	1	UN	R\$ 11,60	R\$ 11,60
40324355	CUBO	1	UN	R\$ 515,80	R\$ 515,80
40029282	ANEL TRAVA	1	UN	R\$ 30,40	R\$ 30,40
40007821	ROLAMENTO AGULHA	2	UN	R\$ 406,20	R\$ 812,40
40315278	ARRUELA	1	UN	R\$ 190,60	R\$ 190,60
40299364	PORCA TRAVA	1	UN	R\$ 128,80	R\$ 128,80
40315324	PLACA*	1	UN	R\$ 47,20	R\$ 47,20
40031361	ROLAMENTO AGULHA*	1	UN	R\$ 547,80	R\$ 547,80
40031362	ROLAMENTO AGULHA*	1	UN	R\$ 650,60	R\$ 650,60
76504R61BR	OLEO 10W30 LS -20LT	3	UN	R\$ 625,00	R\$ 1.875,00
40346589	FILTRO HIDRAULICO	1	UN	R\$ 201,40	R\$ 201,40
9074	COLA ALTA TEMPERATURA	2	UN	R\$ 73,80	R\$ 147,60
7088	LIXA G100	1	UN	R\$ 8,50	R\$ 8,50
	MÃO DE OBRA			R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00
	TOTAL				R\$ 23.301,00

Os itens com (*) sob encomenda da fábrica, prazo de 5 a 7 dias para entrega das peças na concessionária após a confirmação do pedido.

Vendedor: _____

Data: 14/07/2023

18 012 256/0001-84

C. C. TRACTOR
COM E SERVIÇO DE MAQ E TRATORES LTDEst. Rota do Sol, S/Nº KM 153
Bairro: São Ciro
CEP: 95001-97

CAXIAS DO SUL RS



PARECER DA PROCURADORIA GERAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2023.

OBJETO: Fornecimento de materiais e mão-de-obra para conserto do Trator Mod. LS 80 lotado na Secretaria de Agricultura.

Acolho na íntegra a Justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Agricultura, pelas razões e fundamentos expostos. Opina-se ao Sr. Prefeito Municipal pela RATIFICAÇÃO do processo de inexigibilidade de licitação em destaque, por estar acobertado no artigo 74, I, da Lei Federal n.º 14.133/21.

Flores da Cunha, 27 de julho de 2023.

Fernando Foss

OAB/RS 66.112

Procurador Geral



RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2023

O Prefeito Municipal de Flores da Cunha, no uso de suas atribuições legais RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação, com base no artigo 74, I, da Lei Federal n.º 14.133/21, para a Fornecimento de materiais e mão-de-obra para conserto do Trator Mod. LS 80 lotado na Secretaria de Agricultura.

Publique-se.

Flores da Cunha, RS, 27 de julho de 2023.

CESAR ULIAN,
Prefeito Municipal.